iam existentis in ratione alicuius potest esse: non immerito videri potest apud summam substantiam, talem rerum locutionem et fuisse antequam essent ut per eam fierent, et esse cum facta sunt ut per eam sciantur.

### XI. Quod tamen multa sit in hac similitudine dissimilitudo

Sed quamvis summam substantiam constet prius in se quasi dixisse cunctam creaturam, quam eam secundum eandem et per eandem suam intimam locutionem conderet, quemadmodum faber prius mente concipit quod postea secundum mentis conceptionem opere perficit: multam tamen in hac similitudine intueor dissimilitudinem. Illa namque nihil omnino aliunde assumpsit, unde vel eorum quæ factura erat formam in seipsa compingeret, vel ea ipsa hoc quod sunt perficeret. Faber vero penitus nec mente potest aliquid corporeum imaginando concipere, nisi id quod aut totum simul aut per partes ex aliquibus rebus aliquomodo iam didicit; nec opus mente conceptum perficere, si desit aut materia aut aliquid sine quo opus præcogitatum fieri non possit. Quamquam enim homo tale aliquod animal possit cogitando sive pingendo quale nusquam sit confingere: nequaquam tamen hoc facere valet, nisi componendo in eo partes, quas ex rebus alias cognitissimas in memoriam attrahit. Quare in hoc differunt ab invicem illæ in creatrice substantia et in fabro suorum operum faciendorum intimæ locutiones, quod illa nec assumpta nec adiuta aliunde, sed prima et sola causa sufficere potuit suo artifici ad suum opus perficiendum, ista vero nec prima nec sola nec sufficiens est ad suum incipiendum. Quapropter ea quæ per illam creata sunt, omnino non sunt aliquid quod non sunt per illam; quæ vero fiunt per istam, penitus non essent, nisi essent aliquid quod non sunt per ipsam.

ra o già esistente, può sembrare giustamente che nella somma sostanza un tale dire le cose vi sia stato prima che esse fossero, per farle essere, e che vi sia dopo fatte le cose, affinché per esso siano conosciute.

### 11. In questa somiglianza, però, vi è molta dissomiglianza

Ma sebbene consti che la somma sostanza abbia detto in sé l'intera creazione, prima di edificarla secondo e in virtù del suo stesso intimo dire, così come l'artefice concepisce prima nella mente ciò che poi, secondo questa concezione, realizza nell'opera, vedo tuttavia in questa somiglianza molta dissomiglianza. La somma sostanza, infatti, non ha preso nulla da altro, con cui o connettere in se stessa la forma delle cose che intendeva creare, o perfezionare con la stessa forma ciò che esse sono. Invece, l'artefice non può assolutamente né concepire nella mente, immaginandolo, qualcosa di corporeo, se non l'ha già in qualche modo appreso, tutto insieme o una parte per volta, da alcune cose; né può compiere l'opera pensata nella mente, se mancano o la materia o ciò senza cui l'opera, prima pensata, non può essere fatta. Benché l'uomo, infatti, possa inventare, pensando o dipingendo, un certo animale inesistente, in nessun modo può farlo se non componendo, in esso, delle parti che ha tratto, nella memoria, da altre cose conosciute. Perciò, in questo differiscono tra loro le interiori locuzioni delle opere da fare, nella sostanza creatrice e nell'artefice: la prima non è assunta né aiutata da altro, ma come prima e sola causa è stata sufficiente al suo artefice a realizzare la propria opera, la seconda invece non è né prima né sola né sufficiente, ad iniziare la propria opera. Quindi, le cose create dalla somma sostanza non hanno assolutamente realtà se non perché derivano da essa, mentre le cose fatte dall'artefice non esisterebbero affatto, se non avessero qualcosa che *non* deriva dall'artefice.

## XII. Quod hæc summæ essentiæ locutio sit summa essentia

Sed cum pariter ratione docente certum sit, quia quidquid summa substantia fecit, non fecit per aliud quam per semetipsam, et quidquid fecit, per suam intimam locutionem fecit, sive singula singulis verbis, sive potius uno verbo simul omnia dicendo: quid magis necessarium videri potest, quam hanc summæ essentiæ locutionem non esse aliud quam summam essentiam? Non igitur negligenter prætereundam huius locutionis considerationem puto; sed priusquam de illa possit tractari diligenter, eiusdem summæ substantiæ proprietates aliquas studiose investigandas existimo.

## XIII. Quod, sicut omnia per summam essentiam facta sunt, ita vigeant per ipsam

Constat ergo per summam naturam esse factum, quidquid non est idem illi. Dubium autem non nisi irrationabili menti esse potest, quod cuncta quæ facta sunt, eodem ipso sustinente videntur et perseverant esse quamdiu sunt, quo faciente de nihilo habent esse quod sunt. Simili namque per omnia ratione qua collectum est omnia quæ sunt esse per unum aliquid, unde ipsum solum est per seipsum et alia per aliud, simili inquam ratione potest probari quia quæcumque videntur per unum aliquid videntur, unde illud solum videtur per seipsum et alia per aliud. Quod quoniam aliter esse non potest, nisi ut ea quæ sunt facta vigeant per aliud, et id a quo sunt facta vigeat per seipsum: necesse est ut, sicut nihil factum est nisi per creatricem præsentem essentiam, ita nihil vigeat nisi per eiusdem servatricem præsentiam.

## 12. Questo dire della somma essenza è la somma essenza

Ma poiché risulta ugualmente certo, secondo l'insegnamento della ragione, che la somma sostanza non ha fatto tutto ciò che ha fatto per altro che per se stessa, e che ha fatto tutto ciò che ha fatto col suo dire interiore, sia dicendo ciascuna cosa con singole parole sia, piuttosto, dicendo le cose tutte insieme con una parola sola: cosa può apparire più necessario del fatto che questo dire della somma essenza non è altro che la somma essenza? Penso dunque che non si debba negligentemente omettere la considerazione di questo dire; ma ritengo che, prima di poterne trattare diligentemente, si debbano investigare con cura alcune proprietà della somma sostanza<sup>20</sup>.

## 13. Come tutte le cose furono fatte dalla somma essenza, così per essa permangono

È chiaro, dunque, che è stato fatto dalla somma essenza tutto ciò che non le è identico. Ma non può esservi dubbio, se non per una mente irrazionale, che tutte le cose create permangono e perseverano nell'essere, finché sono, in quanto sono sostenute da quello stesso ente che le ha fatte essere, dal nulla, ciò che sono. Per una ragione in tutto simile, infatti, a quella con cui si è concluso che tutte le cose che sono esistono in virtù di un ente, per cui questo solo è per se stesso e le altre cose sono per altro, per una ragione simile, dico, si può provare che tutte le cose permanenti permangono in virtù di un ente, per cui solo questo permane per se stesso e le altre per altro. Poiché non può essere diversamente, ossia che le cose create permangono in virtù di altro e ciò da cui sono fatte permanga per se stesso, è necessario che, come nulla è stato fatto se non per l'essenza creatrice presente, così nulla permanga se non per la sua presenza conservatrice.